
甲醇装置40万吨/年合成气利用技改项目竣

工环境保护验收

（废气和废水）监测报告

建设单位：四川泸天化绿源醇业有限责任公司

编制单位：四川衡测检测技术股份有限公司

2018年 4月



建设单位联系人: 杜先生

编制单位法人代表:张江

项目负责人：李隆德

建设单位 四川泸天化绿源醇业有限责任

公司

编制单位 四川衡测检测技术股份有限公司

电话 0830-4122077 电话 028-82693685
传真 / 传真 82693685
邮编 646300 邮编 611130
地址 四川省泸州市纳溪区安富镇 地址 成都市温江区蓉台大道北段 388

号



附 表

附表 1 建设项目环境保护“三同时”竣工验收登记表
[...]
四川衡测检测技术股份有限公司 第 27页

2）废水：项目外排废水及治理措施为：压缩机分离水、含醇废水、分

析化验污水、初期雨水、冲洗水和生活污水等经绿源醇业污水处理站（其

主体工艺为“SBR”）达《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

表 1 中直接排放标准（其中甲醇执行《四川省水污染物排放标准》

（DB51/190-93）二级标准）后排入长江；项目循环水排水、脱盐水站排水

和废锅排水经 13#排口排入长江。

3）噪声：本项目噪声主要来源于压缩机、风机、各类泵和冷却塔，噪

声源强 90~110dB(A)。采取如下治理措施以实现噪声达标排放：①选用低

噪声设备；②噪声较强的设备设隔音罩、消声器；③震动设备设减振器或

减振装置；④管道设计中注意防振、防冲击，以减轻落料、振动噪声。风

管及流体输送应注意改善其流畅状况，减少空气动力噪声；⑤通过总图布

置，合理布局，防止噪声叠加和干扰，经距离衰减实现厂界达标。

4）固废：项目产生的固废主要包括废催化剂、杂醇油、压缩机废油、

污水站污泥和生活垃圾。废催化剂送有资质的尉氏县宏升金属材料有限公

司处置；杂醇油经收集后外售，压缩机废油送资中县绿路再生能源利用有

限责任公司进行处置，绿源污水处理装置产生的污泥为可经处理后成为生

物肥料，目前由泸天化弘润公司用作化肥；生活垃圾圾经收集后由当地环

保部门处理。

4.2.1废气的产生、治理及排放

4.2.1.1 有组织废气

本项目工艺废气包括：甲醇合成塔弛放气非渗透气，送混燃锅炉处理；

粗甲醇排放槽闪蒸气，送混燃锅炉处理；甲醇精馏不凝气分离器排气送混



甲醇装置 40万吨/年合成气利用技改项目竣工环境保护验收监测报告

四川衡测检测技术股份有限公司 第 28页

燃锅炉处理；混燃锅炉烟气直接排放。

无组织废气包括：生产装置的无组织排放废气和甲醇罐区的无组织排

放废气。

项目废气污染物产生见下表。

表 4-3 项目废气产生排放变化情况

装置

名称

废气来源

及名称

处理

方法
排放规律

排放

去向

甲醇装置

甲醇合成塔驰放气 送混燃锅炉处置 连续

经膜分离后，氢气送

合成工段，非渗透气

G1送混燃锅炉

粗甲醇排放槽闪蒸器 送混燃锅炉处置 连续 混燃锅炉

不凝气分离器排气 送火炬处置 连续 火炬焚烧

混燃锅炉 混燃锅炉烟气 直排 连续 排大气

储罐区及装置 无组织气 设置卫生防护距离
无组织排入

环境

4.2.1.2 无组织废气

项目实施后，与现厂相比，甲醇生产区与贮罐区装置没有变化，但因

为甲醇合成工序的甲醇合成量减小，因此可认为技改后甲醇合成区的无组

织排放量略有减少。其它装置区的无组织废气量保持不变。本项目涉及装

置的无组织排放量，具体见表 4-4。

表 4-4 项目无组织废气排放情况

无组织排放源 污染物 排放源面积（m2） 标准（mg/m3） 卫生防护距离（m）

甲醇合成工序 甲醇 660

3.0

158
甲醇精馏工序 甲醇 ~2000 175
甲醇中间灌区 甲醇 2340 180

合计 甲醇 / /

4.2.1.3 项目技改前后废气污染物变化分析

项目技改前后废气污染物排放情况对比见表 4-5。

表 4-5 项目技改前、后主要废气污染物排放情况对比



甲醇装置 40万吨/年合成气利用技改项目竣工环境保护验收监测报告

四川衡测检测技术股份有限公司 第 29页

编号

技改前 技改后 变化原因

废气来源及名称 处理方法 废气来源及名称 处理方法

1 一段炉加热烟气 直排 混燃锅炉烟气 直排

因采用煤制合成气生产甲

醇，转化炉停用；同时，项

目需要处理可燃废气，新设

混燃锅炉

2
粗甲醇闪蒸槽闪

蒸汽
回收利用，不外排

粗甲醇排放槽闪

蒸器

送混燃锅炉处置，

不外排

煤制合成气成分较天然气更

为复杂，故有更多不凝物质

产生

3
甲醇分离器驰放

气

经膜分离后送一段转

化炉作燃料，不外排

甲醇合成塔驰放

气

经膜分离回收氢气

后，非渗透气送混

燃锅炉作燃料，不

外排

因合成气碳、氢比等改变，

因此，项目单釜合成率有所

增加，故驰放气减少。

4 甲醇精馏不凝气 送火炬焚烧 甲醇精馏不凝气
送混燃锅炉处置，

不外排

煤制合成气成分较天然气更

为复杂，故有更多不凝物质

产生

5 无组织气 设置卫生防护距离 无组织气 设置卫生防护距离
因合成甲醇量减少，故无组

织排放量略有减少

由上表可知，项目技改后，由于转化工段停用，故项目将不再产生一

段炉烟气；同时，项目将新建混燃锅炉，故又将产生混燃锅炉烟气。但从

所焚烧废气成分可知，项目混燃锅炉烟气主要是焚烧有机废气产生，废气

燃烧的主要成分含 CO2和 H2O等，相较过去一段炉烟气主要焚烧天然气产

生的 SO2和 NOx，具有明显的环境正效益，故项目技改后外排的大气污染

物对大气的影响较技改前有所减轻。

4.2.2废水的产生、治理及排放

4.2.2.1 项目废水产生及治理措施

项目外排废水及治理措施为：压缩机分离水、含醇废水、分析化验污

水、初期雨水、冲洗水和生活污水等经绿源醇业污水处理站（其主体工艺

为“SBR”）达《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1

中直排标准（其中甲醇执行《四川省水污染物排放标准》（DB51/190-93）

二级标准）后排入长江；项目脱盐水站排水、循环水排水和废热锅炉排水



甲醇装置 40万吨/年合成气利用技改项目竣工环境保护验收监测报告

四川衡测检测技术股份有限公司 第 30页

经 13#排口排入长江。

项目污水处理厂进出水水质根据精馏塔出水与目前污水处理厂进出口

水质进行核定，项目循环水水质根据现厂公用工程排水沟排水水质进行核

定，项目总排水口水质根据总排水口的排水水质核定。

项目废水产生及治理措施具体见表 4-6。

表 4-6 项目技改后废水产生及治理情况

装置名

称
废水来源及名称 污染物组成

排放

规律
处理措施

排放

去向

甲醇装

置

废锅排水 Ca2+、Mg2+等 连续 直排

经泸天化

13#排口

排入长江

压缩机分离水 含少量氨氮、甲醇等 连续
送厂区自建污水

处理站

甲醇回收塔含醇废

水

主要为 H2O，
CODcr
BOD5

NH3-N
甲醇

连续
送厂区自建污水

处理站

公辅设

施

分析化验污水
CODcr
NH3-N

间断

送厂区自建污水

处理站

装置区初期雨水
CODcr
NH3-N

间断

设备、地面冲洗水
CODcr
NH3-N

连续

厂区生活污水
CODcr
NH3-N

连续

脱盐水站排水 CODCr

NH3-N
TP

Ca2+、Mg2+等

连续 直排

循环水排污水 连续
采用非磷基除垢

剂，直排

4.2.2.2 项目技改前后主要废水污染产生及治理变化分析

项目技改前、后主要废水污染产生及治理变化情况见表 4-7。

表 4-7 项目技改后废水产生及治理情况

序号

技改前 技改后 变化原因分析

废水来源

及名称

污水处理方案

及废水排放量

废水来源

及名称
污水处理方案



甲醇装置 40万吨/年合成气利用技改项目竣工环境保护验收监测报告

四川衡测检测技术股份有限公司 第 31页

1
转化工艺冷

凝水

汽提后回用，

不外排
转化工艺冷凝水

转化工段停用，不

再产生

转化工段停

用，故无废水

产生

2
甲醇回收塔

含醇废水

汽提后回用，

不外排

甲醇回收塔含醇

废水

经废水站处理达标后

经 13#口排放

气提装置停

用，故含醇废

水将由污水处

理站处理

3

分析化验污

水、装置区

初期雨水、

设备、地面

冲洗水、厂

区生活污水

经废水站处理

达标后经 13#口
排放

分析化验污水、装

置区初期雨水、设

备、地面冲洗水、

厂区生活污水

由于职工数，厂区

面积等没有变化，

故污染物产生及

处理措施基本不

变

4 脱盐水排水 经 13#口直排 脱盐水排水 经 13#口直排

项目技改后，自产

蒸汽量减小，无转

化工段，并采用离

子交换树脂净水，

故脱盐水站排水

减少。

5 循环水排水 经 13#口直排 循环水排水 经 13#口直排，

由于转化工段停

用，因此相应工段

循环水排水不再

产生。

根据上表，项目技改前后污水变化量较小，其主要变化在于甲醇回收

塔含醇废水将由现厂的汽提处理后回用改为送污水处理厂处理后达标外

排；但与此同时，因转化工段停用，项目少去了转化工段循环水等排水，

故项目废水污染物排放量较技改前有所减少。

绿源醇业公司厂区污水处理站采取以 SBR为主体的废水处理工艺，设

计规模 960m3/d，处理对象包括本项目压缩机分离水、含醇废水、生活污水、

冲洗废水等（408m3/d），废水处理工艺见图 4-3。

调节池污水

污泥池 清水池综合利用 螺旋沉降

格栅 SBR生化池

达标

外排

污泥

图 4-3 厂区废水处理站工艺流程图



甲醇装置 40万吨/年合成气利用技改项目竣工环境保护验收监测报告

四川衡测检测技术股份有限公司 第 32页

4.2.3地下水防治措施

项目在实施过程中进行了严格的分区防渗措施，除绿地以外，厂区全

部进行地面固化、硬化处理；所以生产车间地面混凝土固化处理。对厂内

罐区、事故池等均做防渗处理；固废临时堆放点设防雨、防渗措施，地面

混凝土固化处理防渗，周边设边沟，各生产车间四周，原料和成品库房四

周设置排水沟，排水沟做防渗处理。危险品储罐下方四周设围堰，地面硬

化并作防腐防渗处理。固体废弃物应及时清运，避免因降水，固体废弃物

中有害成分渗出污染地表水和地下水。

4.2.4卫生防护距离

从环境保护的角度出发，无组织排放甲醇通过划定卫生防护距离加以

控制，根据国家环境保护局关于现厂装置环保验收批复（环验[2007]215

号），厂区甲醇装置确定的卫生防护距离是以项目甲醇贮罐区及生产装置

界外 200米，厂区甲醇装置卫生防护距离内住户已搬迁完毕，因此目前卫

生防护距离内无环境敏感点。

4.3风险防范

4.3.1 项目风险评价等级

本项目主要原辅料中涉及的危险物质主要有甲醇，根据《危险化学品

重大危险源辨识》（GB18218-2009），其中甲醇属于易燃液体。此外，根

据国家《危险化学品目录》（2012年版），甲醇属于第 3类第 2项“闪点

液体”。以上物料均暂存于贮罐区。项目涉及的各危险物料重大危险源识

别见表 4 -8。

表 4-8 项目重大危险源辩识

序号 危险单元 物质 在线量或储存量 t 临界量 t
是否构成重大

危险源

1 甲醇贮罐及装置 甲醇 8620 500 是

依据《建设项目环境风险评价技术导则（HJ/T 169-2004）》规定，本

项目涉及的物料甲醇的贮存量超过临界值，构成重大危险源。同时，项目



甲醇装置 40万吨/年合成气利用技改项目竣工环境保护验收监测报告

四川衡测检测技术股份有限公司 第 33页

以上各物料及物料合计贮存总和(∑qi/Qi＞1)。因此，本项目风险评价按照

一级风险评价进行。

4.3.2 风险防范措施及投资

见表 4-12、4-13

表 4-12 项目已采取的风险防范措施

序 号 主要风险防范措施 投资（万）

1 设置有毒、可燃气体报警系统，火警报警系统。如甲醇储槽设置甲醇自动监测喷淋系统，

符合国家要求，满足项目各物料储槽泄漏后自动监测报警、自动采取喷淋措施的要求。
/

2 项目关键工艺装置和废气、废水处理设施处设置配用电源，以保证正常生产和事故应急。 /
3 安装消防管道设施，配备干粉灭火器、二氧化碳灭火器、正压式防毒面具等。 /
4 采用无泄漏的密封泵（屏蔽电泵或磁力泵） /

5

杜绝厂区事故废水下河：1）贮罐区设置围堰，围堰有效容积不小于罐区最大罐体的容积，

围堰应防腐处理，并配备相连的备用贮罐，以便发生事故时可及时将其转移到安全处。2）
生产车间四周必须设置废水截流沟，并与车间和公司事故废水池相连。3）项目建容积为

600m3的事故存液池并可利用公司 12000m3事故池，车间雨、污管网出口必须设置闸门

（闸门需定期保养），必须有通往事故池的管路（管径必须确保及时排泄短期内大流量

的事故废水）。一旦发生事故，立即打开通向本池的所有连接口，将事故废水企业必须

做好事故应急水池的日常维护工作引入；发生事故时立即关闭出厂雨、污管道，杜绝事

故废水外流。保证其基本处于空池状态。必须确保任何异常状况下，事故废水只能导入

厂内事故水池或消防废水池，不得以任何形式在无害化处理前进入环境。

/

6 车间原料溶剂罐区场地防渗、防腐，并按行业规范贮存，以收集事故废水和消防水至污水

系统。
/

7 为防止和减少连锁效应的发生，本项目总平面布置严格按照消防安全要求设计。 /

8 应急预案及管理措施建设，建立环境风险应急联防机制；加强车间的安全管理，制定严

格的岗位责任制度，安全操作注意事项等制度。
/

表 4-13 项目新增的风险防范措施

序 号 主要风险防范措施 投资（万）

1
甲醇精馏塔配管到界区公用工程闲置贮罐（UF119浓水罐，300m3，中和池，200m3），
满足装置开车或异常工况下贮存含醇废水，缓减污水处理装置处理压力。

10

2 项目混燃锅炉装置设置备用电源，以保证正常生产和事故应急。 /
/3 新增部分消防管道设施并配备灭火器。

4 为防止和减少连锁效应的发生，本项目总平面布置严格按照消防安全要求设计。 /

5
应急预案及管理措施建设，建立环境风险应急联防机制；加强车间的安全管理，制定严

格的岗位责任制度，安全操作注意事项等制度。
/

合 计 10

4.4污染源及处理设施对照

本项目污染源及处理设施对照见表 4-14。

表 4-14 污染源及处理设施对照表

类型 污染源 主要污染物 环评处理设施 实际处理设施
排放

口

排放去

向

废水 废锅排水 Ca2+、Mg2+ 直排 直排 厂区总 长江



甲醇装置 40万吨/年合成气利用技改项目竣工环境保护验收监测报告